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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku Corporate identity ve vzdělávacích firmách.

Jejím cílem je zjistit jakým způsobem vnímá úroveň vybudované Corporate identity vzdě-

lávacích firem cílový zákazník firmy USUS a zástupci firmy USUS.

V teoretické části charakterizuje autor základní pojmy se kterými dále pracuje v části prak-

tické a během výzkumu. Konkrétně se jedná o charakteristiku pojmu branding, dále cha-

rakteristiku pojmu Corporate identity a všech jejích složkek. V závěru teoretické části je

vysvětleno fungování vzdělávacích firem a podstata firemního vzdělávání.

Praktická část přibližuje fungování firmy USUS a její klíčové aktivity. Výzkumná sonda se

následně zaměřuje na vnímání firmy USUS cílovým zákazníkem, jejím jednatelem a exter-

ními lektory, kteří s firmou dlouhodobě spolupracují.

Klíčová slova: firemní identita, firemní design, firemní komunikace, firemní kultura, pro-

dukt, značka, firemní vzdělávání, vzdělávací organizace

ABSTRACT

The thesis focuses on the issues of corporate identity in educational companies. The aim is

to determine how a target USUS customer and representatives of this company perceive

the level of corporate identity, which is built in the educational companies. The theoretical

part describes the basic concepts, which are further used in the thesis, particularly in the

practical part and the research. The main concepts in particular, which are described in

detail along with its components in the thesis, are terms “branding” and “corporate identi-

ty”. The conclusion of the theoretical part explains the functioning of educational compa-

nies and the nature of corporate education. The practical part describes operations of USUS

company and its key activities. The research then focuses on the target customers, the

executive and the external lecturers with long-term cooperation and their perceiving of the

USUS company.

Keywords: corporate identity, corporate design, corporate communication, corporate cultu-

re, product, branding, corporate education, educational organizations
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Cíl práce: Charakteristika Corporate Identity, analýza stávající úrovně Corporate Identity

společnosti USUS a doporučení k jejímu dalšímu vývoji.

Zásady pro vypracování:

1. Proveďte rešerši literatury vztahující se k problematice Corporate Identity a všech

jejich složek.

2. Definujte cíl práce a stanovte výzkumné otázky.

3. Charakterizujte cílovou skupinu vzdělávací organizace, analyzujte filosofii a image

USUS.

4. Proveďte konkurenční analýzu, sledujte i jejich image.

5. Realizujte hloubkové rozhovory se zaměstnanci, top managementem firmy USUS a

zvolenou CS s cílem zjistit aktuální image firmy.

6. Analyzujte výsledky výzkumu.

Výzkumné otázky:

1) Jak vnímá Corporate Identity top management a zaměstnanci firmy USUS?
2) Ovlivňuje cílovou skupinu při výběru vzdělávací firmy úroveň vybudované

Corporate identity?
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ÚVOD

V posledních letech jsem měla možnost získat pracovní zkušenosti ve firmách, které se

věnují vzdělávacím a poradenským aktivitám. Z toho důvodu jsem se rozhodla zaměřit

svou bakalářskou práci právě na tento segment. Má bakalářská práce se konkrétně věnuje

dvěma oblastem.

První oblastí je posouzení role Corporate identity ve vzdělávacích a poradenských firmách,

konkrétně pak ve společnosti USUS s.r.o. Zaměřuji se především na to, jak tuto oblast

vnímá vedení společnosti a externí spolupracovníci – lektoři a konzultanti.

Tato společnost je typickým vzorkem „vzdělávací firmy“ – jde o společnost, kterou řídí

majitel, který většinou realizuje sám organizační práci vzdělávacích a poradenských pro-

jektů, sám rovněž lektoruje a zajišťuje veškeré činnosti společnosti (účetnictví, obchodní

činnost, atd.), včetně budování Corporate identity.

Druhou oblastí je pak vnímání Corporate identity vzdělávací společnosti koncovým zákaz-

níkem, což jsou TOP manažeři společností, nejčastěji pak personální manažeři. Cílem do-

tazníkového šetření bude tedy zjistit jak jsou pro tohoto koncového zákazníka jednotlivé

složky firemní identity důležité a zda je nějakým způsobem úroveň vybudované firemní

identity těchto vzdělávacích firem ovlivňuje při výběru dodavatele vzdělání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BRANDING

1.1 Charakteristika brandingu

Obecně by se dal branding označit za metodu, která slouží k budování a posilování značky.

Zároveň je to proces, kdy si zákazník k dané značce vytváří vlastní postoje a pocity, které

mohou být ovlivněny různými faktory, jako je reklama či prostředí, kde se se značkou se-

tkává. (Healey, 2008, s.6)

1.2 Pojem značka

Původně anglické slovo brand, které v češtině znamená značka, pochází ze starohorského

slova brandr, což znamená vypálit. Právě původní význam tohoto slova, kdy bylo běžné

zvířata značkovat za účelem jejich jasného rozdělení do stád patřících jednotlivým chova-

telům, dal význam slovu brand jak ho známe v dnešním slova smyslu.

V dnešním slova smyslu se dá brand označit za prostředek, který slouží k odlišení zboží

napříč spektrem všech výrobců na daném trhu. (Keller, 2007, s.32)

Podle Americké marketingové asociace (American Marketing Association AMA) je brand

“jméno, termín, označení, symbol či design nebo kombinace těchto pojmů sloužící k identi-

fikaci výrobků a služeb jednoho či více prodejců a k jejich odlišení v konkurenci na trhu”.

(Keller, 2007, s.33)

V moderním brandingu se rozšiřuje názor, že značka není pouze o identifikaci produktu,

ale jedná se o vztah spotřebitele ke značce - ať už negativní či pozitivní. Na základě tohoto

názoru lze v dnešní době rozdělit vnímání značky do tří kategorií:

1) pojmenovaný výrobek nebo služba (samotná označená věc – BBC News)

2) obchodní značka (značka se vztahuje k názvu nebo symbolu v abstraktním

smyslu - Panasonic)

3) zákazníkova představa o výrobku nebo službě (tato představa vytváří

hodnotu značky), (Healey, 2008, s.6)
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1.3 Historie brandingu

Branding jak ho známe dnes se začal celosvětově rozšiřovat s průmyslovou revolucí, na

přelomu 18. a 19. století, kdy začala nadprodukce zboží růst. Nabídka se zvyšovala a pro

výrobce bylo o to důležitější odlišovat vlastní zboží od konkurenčních výrobků. Dalším

řešením nadprodukce pro ně byla distribuce produktů na větším území.

Příkladem prvního exportovaného zboží jsou alkoholické nápoje, kdy některé francouzské

výrobny vína či pivovary nesly konkrétní značku již v 17. století.

Za průkopníky brandingu jsou považováni William Procter a James Gamble, výrobci svící

a mýdla. Do podvědomí veřejnosti se dostali po skončení občanské války, během níž záso-

bovali severní armádu. Zkušenost s těmito produkty si vojáci odnesli po válce domů a šířili

ji dál. Tato vlna zpráv o daném produktu vedla k první celostátní reklamní kampani mýdla

Ivory, která začala v roce 1882. (Martin "matez" Jindra. Martin "matez" Jindra – Makevi-

sion, 2009 [online])

1.4 Prvky brandingu

1.4.1 Positioning

Positioning udává pozici značky na trhu, určuje zásadní rozdíly od konkurenčních značek a

jakým způsobem je vnímána u spotřebitelů. Proto musí správně reagovat na potřeby zá-

kazníka.

1.4.2 Příběh

Zvýšit hodnotu produktu může také vytvoření dobrého emocionálního příběhu, který by

měl zapadat do konceptu marketingové komunikace firmy. Koupí produktu či služby dané

značky se zákazník stává takového příběhu součástí, sebeujišťuje se ve svých hodnotách.

Silně vytvořený příběh působí na jeho emoce a vytváří v něm tak touhu po získání daného

produktu.

Dobrým příkladem je balená voda. Přestože je voda z kohoutku levnější a přestože nezá-

vislé rozbory prokázaly, že je také zdravější a většinou i chutnější než voda balená, podaři-

lo se odborníkům na marketing přesvědčit veřejnost o opaku. Díky relativně novému tren-
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du zdravého životního stylu se podařilo marketérům přesvědčit spotřebitele o tom, že je

balená voda mnohem zdravější a chutnější než kohoutková.

1.4.3 Ztvárnění produktu

Původně patřily mezi aspekty fyzického ztvárnění brandu pouze název produktu, jeho logo

a slogan. V průběhu času prvky přibývaly, v dnešní době mezi ně zařazujeme například i

design produktu, obalový design, konkrétní písmo nebo i znělku.

1.4.4 Cena

V boji s konkurencí je vytvoření správné cenové politiky klíčové. Stanovená image značky


[…]


Co se týče lektorů, nepřikládají strategickému budování Corporate identity ve vzdělávacích

firmách příliš velký význam. Všichni respondenti se shodli a přiznali, že je podle nich

velmi důležité budovat kvalitní produkt a pracovat na kvalitní a osobní komunikaci. Fi-

remnímu designu přikládají význam pouze minimální a o firemní kultuře se téměř nezmíni-

li. Jeden z lektorů uvedl, že je velmi těžké firemní kulturu zhodnotit vzhledem k tomu, že

ve firmě figuruje pouze jeden zaměstnanec – jednatel (tento dotazovaný nezahrnuje mezi

zaměstnance firmy externí lektory).

Výzkumná otázka č. 2: Ovlivňuje cílovou skupinu při výběru vzdělávací firmy úroveň vy-

budované Corporate Identity?

Ano. V rámci dotazníkového šetření byli respondenti dotazování jaký význam přikládají

jednotlivým složkám Corporate identity vzdělávací firmy při jejím výběru. V tomto přípa-

dě korespondovali odpovědi dotazovaných personalistů s názory zástupců firmy USUS.

Nejvýznamnější je podle personalistů kvalitně vybudovaný produkt a úroveň firemní ko-

munikace. Složka, která naopak ovlivňuje personalisty nejméně je firemní design.
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8.2 Doporučení

Vzhledem k tomu, že jak podle lektorů, tak podle dotazovaných personalistů má stále při

jejich rozhodování o vzdělávací firmě velký význam cena, měla by se firma USUS pokusit

hledat nové efektivnější ceny ve vzdělávání. Co nejvíce za co nejmenší cenu. Na trhu figu-

ruje několik firem, které nabízí podobné produkty za podobné ceny, proto by měla se měla

firma zaměřit na svoji přidanou hodnotu, jíž je uplatňování získaných dovedností v praxi a

více ji svým potenciálním zákazníkům prezentovat.

Co se týče Coraporate identity obecně, význam přikládají personalisté převážně produktu a

firemní komunikaci. Na tyto dvě složky by se měla firma do budoucna zaměřit, tyto dvě

složky jsou pro cílového zákazníky nejpodstatnější a v těchto dvou oblastech může firma

USUS nabídnout svým přístupem něco navíc.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit jakým způsobem pohlíží cílový zákazník na firem-

ní identitu vzdělávacích firem a jaký je jeho postoj k výběru dodavatele vzdělávání měk-

kých dovedností obecně. Dále bylo cílem zjistit jak se k firemní identitě firmy USUS staví

její zaměstnanci a její jednatel.

Teoretická část vymezila klíčové pojmy v oblasti Corporate identity, brandingu a firemní-

ho vzdělávání. V praktická části byl popsán obor podnikání vzdělávací firmy USUS a ana-

lyzovány výsledky výzkumné sondy. Výzkum prokázal, že Corporate identity jako takovou

personalisté a zástupci firmy USUS vnímají, nicméně jako jednotné složce jí obrovský

význam nepřikládají. Podle výzkumu je podle respondentů nejvýznamnější kvalitně vybu-

dovaná firemní komunikace a produkt, ostatním složkám velký význam nepřikládají.

Tvorba této bakalářské práce pro mne byla velmi zajímavá. Díky rodinným vztahům se

zástupcem vzdělávací firmy jsem měla možnost se v této problematice pohybovat už dříve.

Díky propojení této zkušenosti, blízkého vztahu ke vzdělávacím firmám s oborem, který

studuji, jsem měla možnost vyzkoušet si aplikovat nabité znalosti v praxi.
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PŘÍLOHA P I: VÝSLEDKY VÝZKUMNÉ SONDY

1) Vzděláváte ve vaší firmě měkké dovednosti?

2) Vzděláváte externě nebo interně?

3) Informace o možnostech měkkých dovedností získávám z:

4) Chybí vám něco v nabídkách vzdělávacích firem?

5) Z jakého důvodu nevzděláváte měkké dovednosti?

6) Vyhledáváte přesto aktuální nabídky vzdělání a novinky o vzdělávání měkkých

dovedností?

7) Přestože v současné době nevzděláváte, byl byste ochotný se osobně sejít se zá-

stupcem vzdělávací firmy za účelem zjištění novinek v oboru vzdělávání měk-

kých dovedností a vyslechnutí si nabídky?

8) Slyšeli jste již dříve o vzdělávací firmě USUS?

9) O firmě USUS jsem se poprvé dozvěděl/a z:

10) Pracovali jste v minulosti s firmou USUS?

11) Jak hodnotíte spolupráci s firmou USUS?

12) Můj vyběr této vzdělávací firmy ovlivňovaly tyto faktory:

13) Pohlaví

14) Věková kategorie

15) Nejvyšší dosažené vzdělání:

16) Sídlo vaší firmy:

17) Počet zaměstnanců ve vaší firmě:

PŘÍLOHA P II: OTÁZKY STRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU

1) Jak dlouho spolupracujete s firmou USUS?

2) Jak byste hodnotil/a spolupráci, ostatními lektory, zaměstnanci i vedením firmy

USUS?

3) Jaká je podle vás cílová skupina společnosti USUS?

4) Jak myslíte, že tento cílový zákazník firmu USUS vnímá?

5) Kdo je podle vás konkurent firmy USUS, jak by jste konkurenci popsal?

6) Co hraje, podle vašeho názoru, největší roli při výběru vzdělávacích firem per-

sonality?

7) Jaké jsou podle vás největší konkurenční výhody společnosti USUS?

8) Jak byste svými slovy popsal filosofii firmy USUS, její hodnoty?

9) Jak byste svými slovy popsal Corporate Identity firmy USUS? Jaký je váš názor

na Corporate identity ve vzdělávacích frmách?

10) Jak by se podle vás měla firma USUS profilovat do budoucna?