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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 d

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,59 C

Připomínky a hodnocení práce:

Z formálního hlediska obsahuje práce gramatické chyby. Mezi poděkování a obsah je vložena
jakási zatoulaná strana, která obsahuje cíl práce, zásady a výzkumné otázky. Autorka píše
úvod v první osobě čili stylem, který pro kvalifikační práce není doporučován. Na straně 29 je
druhá výzkumná otázka vložena jakoby pomocí printscreen. Obrázky v teoretické části
nejsou nijak komplikované, tudíž je mohla autorka raději překreslit než používat nekvalitní
kopie. Na straně 28 (metodika) uvádí autorka, že cílovou skupinou pro dotazníkové šetření
budou zástupci personálních oddělení vybraných vzdělávacích firem, avšak o stranu dál
v postupu práce uvádí, že bude provedeno dotazníkové šetření u veřejnosti. Autorka uvádí,
že z důvodu redesignu se nedostanou zákazníci k původním webovým stránkách a
propagačním materiálům, autorka k nim však jistě přístup mohla mít a bylo by jistě vhodné
vyhodnotit změnu. V práci není uvedeno, dle jakého kritéria rozesílala autorka dotazník do
firem. Z výzkumu totiž pouze 2 společnosti USUS znaly, proto by bylo jistě žádoucí zaslat
dotazník do firem, které již se společností mají zkušenosti. Autorka má v zadání práce i
v seznamu použité literatury autora Marca Gobé avšak v práci jej nikde necituje ani
neparafrázuje. Závěrečná doporučení jsou velmi strohá a mohla být více rozpracována.

Otázky k obhajobě:

Podle jakého kritéria jste vybírala firmy pro dotazníkové šetření?
Proč jste neprováděla rozhovory i se služebně mladšími zaměstnanci respektive externisty?
Doporučujete přikládat význam produktu a firemní komunikaci. Jaké konkrétní návrhy byste
firmě doporučila?
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